
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-598 del 13/07/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.   Servizio  di  trasporto  di  colli  e 
frigoriferi  /freezer  carrellati  della  rete  di  Arpae  Emilia-
Romagna.  Proroga  del  servizio  e   autorizzazione  al 
subappalto per la Cosepuri Soc.Coop.p.a per il periodo dal 
16 luglio al 15 ottobre 2017.

Proposta n. PDTD-2017-594 del 05/07/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 13 (tredici) luglio    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.   Servizio  di  trasporto  di  colli  e  frigoriferi  /freezer 

carrellati  della  rete  di  Arpae Emilia-Romagna.  Proroga del  servizio e 

autorizzazione al subappalto per la Cosepuri Soc.Coop.p.a per il periodo 

dal 16 luglio al 15 ottobre 2017.

RICHIAMATO:

- la  D.D.G  136/16  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna per  il 

triennio 2017 -2019, del Piano Investimenti,  del  Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione di cassa 2017”;

- la  D.D.G.  n.  137/16  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  52  del  28.04.2017  avente  ad  oggetto: 

“Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Riprevisione  dei 

budget  di  esercizio per  l’anno 2017 a  seguito  della  costituzione della  Direzione del 

Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017”;

- la  Determinazione  n.  381  del  28.05.2014 avente  ad  oggetto  “Aggiudicazione  della 

procedura  aperta  in  ambito  comunitario  per  il  servizio  di  trasporto  di  colli  e 

frigoriferi/freezer carrellati della rete di Arpa Emilia-Romagna CIG 55760172CB”;

VISTO:

- il  comunicato  del  Presidente  dell'ANAC dell'11.05.2016,  che  per  il  periodo 

tranistorio relativo all'entrata in vigore del D.Lgs.50/2016 (c.d. nuovo codice 

dei  contratti)  ha  chiarito  che  continuano  ad  applicarsi  le  disposizioni  del 

D.Lgs.163/2006 ai contratti aggiudicati prima dell'entrata in vigore del nuovo 

codice;

- il  Decreto  Legislativo  12/04/2006  n.  163,  recante:“Codice  dei  contratti 

pubblici”;

- il D.P.R. Del 5/10/2010 n. 207 relativo al Regolamento attuativo del codice dei 

contratti pubblici;

PREMESSO:



- che in data 09/07/2014, in esecuzione della citata determinazione n. 381/2014, è stato 

sottoscritto il contratto repertorio n. 20 con la  Cooperativa Autotrasporti Nuova Camp 

Veloci (di  seguito identificata semplicemente come N.C.V.)  con sede in Crespellano 

(Bologna),  via  Emilia  11,  aggiudicataria  del  servizio  di  trasporto  di  colli  e 

frigoriferi/freezer  carrellati  della  rete  di  Arpa  Emilia-Romagna con  decorrenza  dal 

16/07/2014 per un periodo di tre anni;

- che il contratto soprarichiamato è in scadenza al 15/07/2017, e che ai sensi dell’art. 4, 

comma 1 è prevista la facoltà in capo all’Agenzia di rinnovare il contratto medesimo 

fino al massimo di ulteriori 12 mesi;

- che con la Determinazione n. 323 del 11/04/2017 è stata indetta una  procedura aperta in 

ambito comunitario per  il servizio di trasporto di colli e frigoriferi/freezer per campioni 

di laboratorio;

- che la suddetta  procedura per individuare il nuovo fornitore a cui affidare il servizio in 

scadenza non si è ancora conclusa;

- che  nell’ambito  della  procedura  di  affidamento  che  ha  visto  aggiudicataria  la  ditta 

N.C.V.,  questa  aveva  espressamente  indicato  in  sede  di  presentazione  dell’offerta  il 

possibile ricorso al subappalto per alcune attività inerenti l’oggetto dell’appalto;

VISTA:

- la  comunicazione  di  Arpae   inviata  alla  ditta  N.C.V.  in  data  14/06/2017  prot. 

PGDG/2017/6229 di estensione della validità del contratto in essere fino al 15/10/2017, 

alle medesime condizioni tecnico-economiche;

- la sottoscrizione per accettazione della proroga , apposta da N.C.V. e comunicata in data 

16/06/2017;

- la richiesta inoltrata dalla ditta N.C.V. aggiudicataria dell’appalto e pervenuta in data 16 

giugno 2017 che riguarda l’affidamento  alla ditta Cosepuri Società Coop. p.A. con sede 

legale in Bologna , in via  Pollastri, 8 del servizio di trasporto per l’area centro per il 

periodo compreso tra il 16/7/2017 e il 15/10/2018;

CONSIDERATO:

- che  l'importo  del  contratto   per  il  periodo  di  tre  mesi  di  proroga,  sulla  base  delle 

medesime condizioni economiche stabilite in sede di aggiudicazione,  viene quantificato 

in Euro 52.700,00 IVA esclusa;

- che il  fornitore N.C.V. ha presentato specifico dettaglio sulle condizioni economiche 

applicate  al  subappalto  richiesto,  da  cui  si  desume  che  i  prezzi  applicati  al 



subappaltatore  non  hanno  subito  un  ribasso  superiore  al  venti  per  cento  dei  prezzi 

unitari risultanti dall’aggiudicazione;

- che la parte del servizio di trasporto che viene affidata in subappalto per il periodo di tre 

mesi  è stata quantificata in Euro 13.598,00 IVA esclusa;

- che ai sensi dell’art. 118 del Decreto Legislativo 12/4/2006 n. 163, tutt’ora applicabile 

al contratto di cui trattasi, è fatto obbligo all’affidatario del servizio di trasmettere, entro 

venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei suoi confronti, copia delle 

fatture quietanzate relative ai pagamenti da esso affidatario corrisposti al subappaltatore;

VERIFICATA:

- la regolarità della documentazione presentata ai sensi dell'art. 118 del D.Lgs. 163/2006 

"Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

- che il subappaltatore Cosepuri Società Coop. p.A. , società iscritta nell’albo provinciale 

degli  autotrasportatori  di  cose per conto di terzi  al  n.  BO/3708863/Q, è in possesso 

dell’autorizzazione  al  trasporto  rilasciata  dal  comitato  provinciale  per  l’albo  delle 

persone fisiche e giuridiche che esercitano l’autotrasporto di cose per conto di terzi di 

Bologna;

- che Arpae Emilia-Romagna è in possesso di un D.U.R.C. valido per quanto riguarda la 

Cooperativa Autotrasporti  Nuova Camp Veloci (N.C.V.) e il  subappaltatore Cosepuri 

Società Coop. p.A.;

- che la Cooperativa Autotrasporti Nuova Camp Veloci (N.C.V.) e la Cosepuri Società 

Coop.  p.A.,  risultano  entrambe  iscritte  nella  “white  list”  provinciale  contro  le 

infiltrazioni  mafiose  -  Sezione  VIII  -  Autotrasporti  per  conto  terzi,  tenuta  presso  la 

Prefettura di Bologna, con validità rispettivamente al 21/05/2018 e al 20/11/2017;

VISTA:

- la  Legge 31 maggio 1965 n. 575, concernente le disposizioni contro la mafia, nel testo 

in vigore e il  D.P.R. 3 giugno 1998 n.252, recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti relativi al rilascio delle comunicazioni e delle informazioni antimafia;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” con particolare riferimento alle 

disposizioni di cui all’art.3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO:

- di procedere, per i motivi suddetti, ad una proroga del contratto rep. 20 del 09/07/2014 

per una durata di 3 mesi a far data dal 16/07/2017 e sino al 15/10/2018, per l’importo di 

Euro 52.700,00 IVA esclusa;



- di autorizzare il subappalto richiesto dal N.C.V. aggiudicatario dell’appalto, in quanto la 

Ditta  Cosepuri  Soc.Coop.p.A.  proposta  come subappaltatrice  risulta  in  possesso  dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006;

- di dare atto  che il  presente atto non comporta  costi  aggiuntivi  per quanto attiene al 

subappalto, in quanto i costi relativi sono compresi nel corrispettivo da riconoscere al 

fornitore aggiudicatario;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell'Area Attività Laboratoristiche dott.ssa Leonella Rossi, la quale 

ha espresso il  proprio  parere  favorevole in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente provvedimento;

DATO ATTO:

-   che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Leonella Rossi;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi suddetti, ad una proroga della durata di 3 mesi a far data dal 

16/07/2017 e sino al 15/10/2018 del contratto rep. 20 del 09/07/2014 - CIG 55760172CB 

sottoscritto  con  la  Cooperativa  Autotrasporti  Nuova  Camp  Veloci,  con  sede  in 

Crespellano (Bologna), via Emilia 11, per  il servizio di trasporto di colli e frigoriferi 

/freezer carrellati della rete di Arpae Emilia-Romagna, per l’ importo di Euro 52.700,00 

Iva esclusa ;

2.  di  autorizzare  la  società  N.C.V.  affidataria  dell’appalto  a  subappaltare  alla  Cosepuri 

Società Coop. p.A. con sede legale in Bologna, in via  Pollastri, 8, il servizio di trasporto 

colli e frigoriferi/freezer carrellati e portatili per l’area centro, per il periodo compreso tra 

il 16/7/2017 e il 15/10/2018, per l’importo stimato pari ad Euro 13.598,00 IVA esclusa;

3. di dare atto che è fatto obbligo all’affidatario del servizio di trasmettere, entro venti giorni 

dalla  data  di  ciascun  pagamento  effettuato  nei  suoi  confronti,  copia  delle  fatture 

quietanzate relative ai pagamenti da esso affidatario corrisposti al subappaltatore;

4. di  dare atto  che  il  costo complessivo  presunto  per  il  servizio  di  cui  trattasi  di  Euro 

52.700,00  oltre IVA 22% per un totale di Euro  64.294,00, avente natura di “Servizi di 

trasporto campioni” relativo al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale 

2017 e nel conto economico preventivo pluriennale 2017-2019 con riferimento ai centri 

di responsabilità delle Sezioni provinciali, beneficiarie del servizio;

5. di  dare  atto  che  il  presente  atto  non comporta  costi  aggiuntivi  per  quanto  attiene  al 

subappalto, in quanto i costi relativi sono compresi nel corrispettivo da riconoscere al 

fornitore aggiudicatario;



6. di  provvedere,  ai  sensi  dell'art.  29  del  d.  lgs.  50/2016  e  degli  artt.  23  e  37  del  d. 

lgs.33/2013,  a  dare  adeguata  pubblicità  del  presente  affidamento  sul  profilo  del 

committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



N. Proposta:   PDTD-2017-594   del    05/07/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica.  Servizio di trasporto di colli e frigoriferi /freezer 
carrellati della rete di Arpae Emilia-Romagna. Proroga del servizio e 
autorizzazione  al  subappalto  per  la  Cosepuri  Soc.Coop.p.a  per  il 
periodo dal 16 luglio al 15 ottobre 2017.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  10/07/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


